
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021032400043

43

Nº 56, quarta-feira, 24 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

DESIGNAR, LEANDRO MONTEIRO DE LIMA, Administrador, para substituir a
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, do Gabinete da Diretoria de Gestão Interna da
Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 651, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, LUCIANA SALES LIMA, Auditora Federal de Finanças e Controle, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores de Energia e Petróleo da
Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, dispensando-a do encargo de substituta que atualmente
ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 652, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de 23
de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as
alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020,
resolve:

DISPENSAR, a pedido, MÔNICA RONDINA, Auditora Federal de Finanças e Controle,
da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores de Energia e Petróleo da Diretoria de
Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA N° 40, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, inc. XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o constante dos autos do
Processo Administrativo nº 19.00.6530.0006173/2018-21, resolve:

Art. 1º Requisitar o servidor ÍCARO MONTEIRO MENDES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, do quadro de pessoal do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, para atuar, pelo período de 1 (um) ano, junto ao Conselho Nacional
do Ministério Público, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do
cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 22 de março de 2021.
ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA N° 41, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, com fundamento no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria CNM-P P R ES I
nº 70, de 27 de março de 2014, e considerando o que consta no Processo Administrativo
nº 19.00.4006.0001615/2021-15, resolve:

Art. 1º Acrescentar as alíneas "c", "d", "e" e "f" ao inciso V do artigo 1º da
Portaria CNMP-PRESI nº 97, de 19 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, seção 2, de 25 de junho de 2020, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 1º ..................................................................................................................
................................................................................................................................
V - ..........................................................................................................................
.................................................................................................................................
c) LIA NARA DALMUTT - Promotora de Justiça do Estado de Santa

Catarina;
d) MÔNICA LODDER DE OLIVEIRA SANTOS PEREIRA - Promotora de Justiça no

Estado de São Paulo;
e) PRISCILA COSTA SCHREINER RÖDER - Procuradora da República;
f) TAMARA ANDRÉIA BOTOVCHENCO RIVERA - Promotora de Justiça no Estado

de Goiás." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 150, DE 18 DE MARÇO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, inciso XV, alínea "e", da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Designar os Procuradores Regionais da República CARLOS ALBERTO GOMES
DE AGUIAR e JOSE AUGUSTO SIMOES VAGOS e os Procuradores da República EDUARDO
RIBEIRO GOMES EL HAGE, FABIANA KEYLLA SCHNEIDER, FELIPE ALMEIDA BOGADO
LEITE, GABRIELA DE GOES ANDERSON MACIEL TAVARES CAMARA, MARISA VAROTTO
FERRARI e SERGIO LUIZ PINEL DIAS para, sem prejuízo de suas atribuições, auxiliarem
o Procurador-Geral da República nas investigações em curso no Superior Tribunal de
Justiça, resultantes da Petição nº 13.440/DF, bem como nos feitos conexos.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 154, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Ofício nº 2548/2021/MPF/PR/RJ/APC, de 15 de março de 2021,
da Procuradoria da República do Estado do Rio de Janeiro, e tendo em vista o contido
no procedimento de gestão administrativa nº 1.00.000.005237/2021-64, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República ANTONIO DO PASSO
CABRAL da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 552, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 55, de 27 de junho de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 190, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
683, de 26 de setembro de 2013, bem como a delegação de competência atribuída pelo
artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria/SG/MPF nº 382, de 5/5/2015, considerando o que
consta do Processo nº 1.00.000.005735/2018-10, e em conformidade com os autos do
Mandado de Segurança nº5011709-62.2017.4.03.610, de acordo com o Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, e considerando as Informações presentes no expediente PGR-
00093818/2021 , resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação e posse da candidata Tâmara Fátima Dinslage,
nomeada por meio da Portaria SG/MPU nº 275, de 3 de março de 2020, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de março de 2020, Seção 2, página 63, no cargo de Analista
do MPU/Direito, na Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 152, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Tabularium nº 08191.058766/2020-47; e
CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.128991/2019-14, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor RODOLFO SOUSA FOLHA DO VALE,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração do quadro de pessoal deste
Ministério Público, matrícula 5577, para exercer, pelo prazo de um ano, o cargo em
comissão de Assistente Parlamentar Intermediário, código AP-10, no Gabinete do Senador
Davi Alcolumbre, no Senado Federal, com fulcro no art. 93, inciso I, §1º, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, c/c art. 3º, inciso I, § 1º, da Portaria PGR/MPU nº 15, de 21
de março de 2019.

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 155, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o disposto do Tabularium nº 08191.034349/2021-90, resolve:

Art. 1º Designar VYVYANY VIANA NASCIMENTO DE AZEVEDO GULART, matrícula
545-2, Promotora de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código
CC-01 (74001021), dispensando, em consequência, MARLON CARLOS FERNANDES,
matrícula 10068-4.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 156, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o disposto do Tabularium nº 08191.035152/2021-78, resolve:

Art. 1º Designar RAFAEL GUSTAVO REINER, matrícula 10069-2, Promotor de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Coordenador
Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código CC-01
(77000001), dispensando, em consequência, RAQUEL APARECIDA RODRIGUES FELICIANO
LOPES, matrícula 638-6.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 241, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabulariurn nº 08191034433/2021-11, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MONICA BRAGA CONSTANTINO, matrícula 3376-6,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Coordenadoria Executiva de
Psicossocial, código FC-02 (53002108), dispensando-a, em consequência, do encargo de
substituta da referida função de confiança.

Art. 2º Dispensar a servidora ANA CLEIA FERNANDES, matrícula 4168-8, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança
de Chefe da Secretaria Administrativa da Coordenadoria Executiva de Psicossocial, código
FC-02 (53002108).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 242, DE 23 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.035584/2021-89, resolve:

Designar, até 30/3/2021, a servidora MARIA CAROLINA MONTEIRO COSTA
CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 5ª Promotoria de
Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código
CC-01 (66001192).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 244, DE 23 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.034752/2021-19, resolve:

Designar o servidor VANDER LUIZ MATOS DE ARAUJO, matrícula 5746-1, 2° SGT QSS
SAD do quadro da Força Aérea Brasileira, para exercer a função de confiança de Auxiliar Militar
** PGJ da Assessoria Técnica Operacional da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-
01 (50006067).

RENATO LUQUEIZ SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-24T03:38:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




